Plazmové polymery na bázi PLA s laditelnou
permeabilitou/biodegradabilitou

Bc. Liliana Kučerová

Diplomová práce

2019

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění da l-
ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez
ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v
univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve
Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-

je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-
ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);
• beru na vědomí, že podle § 60 3)

odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-

kona;
• beru na vědomí, že podle § 60 3)

odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím p í-
semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém
případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-

verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-
še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito
softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze
ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-

sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;
• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-

rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze
kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení
práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není -li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský záko n)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není -li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá charakterizací biodegradabilních polymerů na bázi poly-

laktidu (PLA) připravených pomocí plazmochemické depozice z plynné fáze a magnetro-

nového naprašování při různých výkonech radiofrekvenčního generátoru. Byl studován

vliv depozice na molekulovou hmotnost, chemickou strukturu a smáčivost. Dále byla sle-

dována degradabilita a v neposlední řadě permeabilita, která byla monitorována pomocí

antimikrobního peptidu difundujícího skrz vrstvu deponovaného plazmového polymeru

nebo z povrchu modifikovaného magnetronovým naprašováním. Bylo zjištěno, že změna-

mi podmínek plazmové polymerace lze výrazně ovlivnit jak vlastnosti výsledného polyme-

ru, tak i podmínky difuze aktivní látky.

Klíčová slova:

Biodegradabilní polymery, polylaktidy, permeabilita, biodegradabilita, plazmochemická

depozice z plynné fáze, magnetronové naprašování.

ABSTRACT

This thesis deals with the characterization of biodegradable polylactide (PLA) - based

polymers prepared by plasma enhanced chemical vapor deposition and magnetron sputte r-

ing methods at different power of radiofrequency generator. The effect of deposition on

molecular weight, chemical structure and wettability was studied. Furthermore, the de-

gradability and the permeability of the antimicrobial peptide was investigated. It was found

that changes in plasma polymerization conditions can significantly affect the properties of

the resulting polymer as well as the rate of diffusion of active substances.

Keywords:

Biodegradable polymers, polylactides, permeability, biodegradability, plasma enhanced

chemical vapor deposition, magnetron sputtering.
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ÚVOD

Velký rozvoj v posledních letech zaznamenaly materiály, které jsou vyrobeny z obnovitel-

ných zdrojů. Jejich hlavní potenciál tkví v biodegradabilitě, tj. schopnosti materiálu

v přírodě se snadno rozložit, čímž by byl vyřešen velký dopad vyprodukovaného odpadu

ze synteticky vyrobených plastů, které v současnosti zaplavují velkou část oceánu a pevni-

ny.

Problémem jsou zejména jednorázové výrobky, jako jsou sáčky, kelímky, fólie nebo různé

plastové láhve, které okamžitě po použití ztrácí jak svoji hodnotu, tak i mechanické vlast-

nosti. Rapidní nárůst spotřeby výrobků z těchto materiálů v posledních letech vede k po-

třebě jejich postupného nahrazování za ekologicky šetrnější biodegradabilní plasty.

Jedním z významných biodegradabilních polymerů je polylaktid, který lze snadno vyrobit

polymerací kyseliny mléčné. Díky jeho složení, které tvoří 100 % obnovitelných zdrojů, je

velmi dobře kompostovatelný. Další výbornou vlastností je jeho biokompatibilita a řízená

biodegradabilita. Postupem času se stal konkurenceschopným vůči běžným komoditním


[…]


srovnání původního a modifikovaného vzorku. Během sledované doby docházelo

k pozvolnému nárůstu uvolněného nisinu. Maximální koncentrace po 4 hodinách dosaho-

vala nejvyšší hodnoty u vzorku PLA 2300D připraveného při 140 W (0,26 mg/ml). Nejniž-

ší uvolněné množství (0,018 mg/ml) bylo monitorováno u nemodifikovaného vzorku

7000D.

Obrázek 41 Koncentrace nisinu uvolněného ze vzorků PLA stanovené metodou

HPLC-UV.
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Opět se tedy potvrdilo, že podmínky depozice mají vliv na navázání aktivní látky a její

následné uvolňování. Také lze konstatovat, že PVA může sloužit jako vhodný nosič nisinu.

Tento polymer byl využit i v jiných studiích, které se zabývaly vlivem jeho zesíťování na

fyzikálně-chemické, morfologické, mechanické a povrchové vlastnosti [85,86].
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývala přípravou a charakterizací plazmově upravených

polymerů na bázi polylaktidu s ohledem na výsledné fyzikálně-chemické vlastnosti a také

možnosti navázání aktivní látky nisinu. Na základě získaných výsledků lze shrnout násle-

dující závěry:

 Vzorky připravené pomocí plazmochemické depozice PECVD

Analýza FTIR prokázala obecně dobré zachování původní struktury a charakteristických

PLA vazeb. Pouze při výkonu RF generátoru 5 W byly sledovány mírné změny v podobě

rozšíření absorpčních píků, což by mohl být důsledek fragmentace původního polymeru.

Vliv plazmové depozice na Mw a polydisperzitu vzorků byl sledován pomocí GPC. Lze

konstatovat, že původní prekurzor vykazoval relativně úzkou distribuci, zatímco vlivem

plazmové depozice se distribuce molekulových hmotností, a tedy i stupeň polydisperzity

zvýšil. Mohlo tedy dojít k repolymerci a zesíťování radikálů z řetězců uvolněných během

tepelné degradace zdrojového polymeru.

Z měření povrchových vlastností vyplývá, že PLA připravený bez výkonu RF generátoru

měl nejvyšší smáčivost, kontaktní úhel dosahoval hodnoty 53,5° pro vodu. S výkonem RF

generátoru smáčivost klesala a kontaktní úhel se zvýšil na hodnotu 59,5° u vzorků připra-

vených při 20 W což mohlo být způsobeno morfologickými změnami (zvýšením drsnosti

povrchu), které vedly k nárůstu hydrofobicity. Tento fakt byl v souladu s měření FTIR,

které prokázalo snížení obsahu polárních skupin na povrchu.

Test hydrolytické stability PLA, monitorované pomocí kapalinové chromatografie s UV

detekcí, prokázal největší rychlost uvolňování kyseliny mléčné během prvních 200 hodin,

po této době došlo ke zpomalení průběhu uvolňování. Obecně lze potvrdit, že k rychlejší-

mu uvolňování kyseliny mléčné docházelo u vzorků, které byly vyrobeny bez přítomnosti

plazmatu na rozdíl od vrstvy PLA deponované při 5 W, kdy lze předpokládat vyšší stupeň

zesíťování a tedy i snížení rozpustnosti řetězců.

Permeabilita deponovaných vrstev byla testována pomocí kvalitativní metody mikrobiolo-

gického stanovení a také prostřednictvím detekce nisinu metodou LCMS. Obě metody ved-

ly ke zjištění, že uvolněné množství nisinu je v prvních hodinách poměrně nízké.
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 Vzorky připravené pomocí magnetronového naprašování

Z výsledků gelové permeační chromatografie vyplynulo, že v důsledku úpravy magnetro-

novým naprašováním nedošlo k zásadním změnám molekulových hmotností námi testova-

ných PLA polymerů.

Na základě měření smáčivosti lze konstatovat, že lisované terče z komerčních PLA vyka-

zovaly vyšší stupeň hydrofobicity, kdy hodnoty kontaktních úhlů pro vodu dosahovaly

hodnot kolem 60–70°. Vlivem depozice magnetronovým naprašováním docházelo ke sní-

žení kontaktních úhlů, tedy k nárůstu smáčivosti povrchu (hodnoty byly v rozsahu 31–35°).

Vzhledem k tomu, že měření bylo provedeno po téměř dvou měsících skladování, lze po-

tvrdit, že metoda magnetronového naprašování zajistí uchování optimálních povrchových

vlastností vrstev pro adhezi aktivních látek, a to po delší dobu.

Na základě získaných výsledků z mikrobiologického stanovení lze konstatovat, že pod-

mínky depozice ovlivňují množství aktivní látky uvolněné do prostředí. Vlivem procesu

naprašování došlo ve většině případů ke zvýšení koncentrace nisinu. Závěrem lze shrnout,

že v rámci diplomové práce byly prostřednictvím plazmové polymerace připraveny tenké

vrstvy na bázi biodegradabilního polymeru PLA, které by mohly být potenciálně využity

jako nosné systémy pro řízené uvolňování aktivních látek s regulovatelnou degradabilitou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PLA Polylaktid

LA lactid acid (kyselina mléčná)

ROP Ring-opening polymerization

PGA kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

PET polyethylen tereftalát

PHA polyhydroxyalkanoát

PHB poly-3-hydroxybutyrát

TPS termoplastický škrob

PVA polyvinylalkohol
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PBSA kopolyesterypolybutylen sukcinát adipát

PES polyethersulfon

PCL poly-ε-kaprolakton
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MSA methylsulfonová kyselina

PECVD Plasma enhanced chemical vapor deposition

FTIR Fourierova infračervená spektroskopie
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