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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá zajímavou problematikou biodegradabilních polymerů na bázi polylaktidu (PLA)
připravených pomocí plazmochemické depozice z plynné fáze a magnetronového naprašování.
Teoretická část práce je přehledně zpracována a podává náhled do problematiky vybraných
biodegradabilních polymerů a možností jejich přípravy zvolenými přístupy včetně stručného popisu
principů fungování použitých charakterizačních technik. V praktické části by bylo dobré přesněji
specifikovat použité chemikálie zejména z hlediska jejich čistoty. Pracovní postupy spojené
s experimenty a měřením jsou popsány velmi podrobně a svědčí o tom, že studentka pracovala
samostatně a precizně. Ve výsledcích práce se uvádí, že měření kontaktních úhlů bylo opakováno 3x
pro každý vzorek a kapalinu. Z tohoto hlediska by bylo dobré ve výsledcích věnovaných této
problematice uvést střední hodnoty a chyby jejich stanovení. Stejně tak když se uvádí, že nárůst
kontaktního úhlu smáčení může být způsoben změnou povrchové topografie, tak by nebylo špatné
tuto hypotézu doložit například obrázkem ze skenovací elektronové mikroskopie. U obr. 35 na
str. 58 by mělo být uvedeno měřítko ve směru osy y. Dále by zde nebylo špatné naznačit pozice
jednotlivých maxim, mimo to by data neměla procházek přes osu s teplotou.
Přes další drobné gramatické nedostatky, přeskákané popisky obrázků na str. 38, chybě v řazení
citací (2x citace 35), číslování tabulek v jejich seznamu, apod. je práce přehledná a na velmi slušné
odborné úrovni. Množství provedených experimentů a uvedených výsledků svědčí o úsilí a času,
který studentka musela dané problematice věnovat. Z tohoto důvodu hodnotím celkové práci jako
výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Co znamenají písmena „A“ v tab. 1 na str. 17?
2. Jak vysvětlíte pokles v hodnotách kontaktních úhlů smáčení vodou v případě

magnetronového naprašování oproti nárůstu při plazmochemické depozici.
3. Jaké jste zjistila střední hodnoty a jejich chyby pro data uvedená v tab. 4 a 9?
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